
E. O. & první srovnání I. 

 Radikální environmentální hnutí v USA 

 Tři základní proudy: „velké“ organizace (big 
ten), Earth First! a další „deep ecology“ 
organizace, Grass Root organizace.  

 

 Myšlenkové zdroje:  

 A. Nepřímé:  

 (ochranáři 19. století, radikální liberálové 19. století), 
Aldo Leopold, Rachel Carson  

 B. Přímé:  

 Arne Naess, George Sessions, Bill Devall, Dave 
Foreman, Murray Bookchin 

 



E. O. & první srovnání II. 

Vývoj:  

 Předvlna – H. D. Thoreau, R. Emerson 

 (srovnání s J. Durdíkem)   

 Nultá vlna: 30. – 40. léta 20. století (Aldo 

Leopold)  

 První vlna: konec 60. a počátek 70. let 20. 

století  

 Druhá vlna: počátek 80. let 20. století  

 Třetí vlna: polovina 90. let 20. století 



E. O. & první srovnání III. 

 Vývoj: 
 První vlna: konec 60. a počátek 70. let 20. století 

 Myšlenkově (Rachel Carson a Murray Bookchin + 
metodičtí epigoni), tedy buď prolongace vývojových 
trendů a moralizující poselství nebo marxisticko-
anarchistická větev zeleného myšlení 

 Fakticky (původní organizace, Friends of the Earth, 
Greenpeace a další) 

 V mnohém úspěšná vlna – změna zákonů, lobbying, 
J. Carter a jeho „zelená“ politika  

  Velké „radikální“ organizace jsou úspěšné.  

 



E. O. & první srovnání IV. 

 Vývoj: 

 Druhá vlna: počátek 80. let 20. století  

 Politická situace: nástup Ronalda Regana k moci 

(stejné, jako kdyby Klausova ODS v 90. letech 

dostala 70% hlasů)  

 Krize lobbyistických organizací (v ně se proměnilo 

mnoho původně radikálních organizací)   

 Reakce: nástup grass root organizací a deep ecology 

organizací (počátek 80. let)  

 Myšlenkové zdroje: Arne Naess, Dave Foreman  

 



E. O. & první srovnání V. 

 Earth First!  

 (genealogie, čím byli na počátku a čím dnes, 

21. 3. 1981)   

 Grassroot organizace   

 1981 – Love Canal  

 později CCHW 

 

 Velké organizace   



Earth First!  

 Earth First!  

 První setkání již v roce 1979 – ovšem skutečně 

ještě proto-setkání. Založení v roce 1980 – tedy v 

roce zvolení R. Regana.  

 Zásadní členi hnutí a inspirátoři:  

 Dave Foreman, Mike Rosselle, (Adward Abbey)  

 Co je odlišovalo od „big ten“ – schopnost přímé 

akce bez nějakých kompromisů.  

 Schopnost dobře spolupracovat s novináři a 

vyčlenit se proti mainstreamu.  

 



Earth First!  

 První zásadní akce: Glen Canyon Dam 21. 3. 

1981 – překrytí přehrady transparentem s velikou 

proraženou dírou. Mimořádný ohlas a vznik 

mnoha poboček – byla veliká objednávka.  

 Od roku 1985 hnutí vydává vlastní časopis „Earth 

First! Journal“ – zpočátku jen Earth First!. – velmi 

radikální, zároveň často manipulativní – vychází 

zde zásadní prohlášení EF!  

 Rok 1985 je důležitý i kvůli „tree sit“ – 

obsazování stromů kvůli těžbě – v květnu první 

zatčení (mimo jiné i Mike Roselle). Velmi 

úspěšná metoda – rozšířila se po celém USA.  

 



Earth First!  

 Zhruba mezi lety 1986-1988 se do hnutí 

přidávají stále silněji levicově orientovaní 

„mladí“ členové a pro Dave Foremana a další 

to začíná být „velikým problémem“ a končí to 

velikou roztržkou v roce 1990, kdy odcházejí 

a zakládají Wildlands Project.  

 Zároveň se ideově od poloviny 80. let 

nechává EF! Inspirovat tzv. „deep ecology“ 

Arne Naesse a zejména Billa Devalla a 

George Sessionse – přiznává se k tomu ještě 

před odchodem i D. Foreman.  



Earth First!  

 V roce 1992 vzniká Earth Liberation Front, 

jako radikálnější odnož EF!, která chce 

pokračovat v ilegálních akcích EF! z 

minulosti.  

 To je už po zatčení Dave Foremana a 

bombovém útoku na Judi Bari (ten se stal v 

roce 1990 - květen) – je ovšem veliká otázka, 

kdo do jejího auta bombu dal a proč. – 

Existuje hned několik verzí. Rozhodně však 

ve stejné době probíhá útok FBI na EF!  



Earth First!  

 Zajímavé je sledovat ideologické kořeny EF! 

právě v časopise EF! – je to velmi zajímavá 

„mixka“ biocentrického, později i eko-

feministického a zároveň emocionálně 

argumentujícího …  

 Po určitou dobu probíhala jednání s Sea 

Shepherd Conservation Society (Paul 

Watson) o sloučení obou organizací. 

Neúspěšně.  

 EF! a Deep Ecology 


